2319. *Jus redimendi potest vendi, & vendi ad duo pro centenario.*
 Neque. l. nulla, C. de solut. Tirag. de retract. consang. §. 1. glof. 9. n. 253. Cavale. p. 2. decis. 17. n. 16. n. 27. Rodr. de ann. redd. lib. 2. q. 16. Felician. lib. 4. n. 11. dub. 5. Intelligas l. nisi Tertio fuerit facta cessio juris luendi. Nam dicta cessio juris luendi oportatur, ut Creditor annui redditus adstringatur retrovendere tertio, in favorem cujus, fuit facta cessio, Rovitus tom. 2. confil. 46. n. 2.
 II. Si possessor sit hæres, non indiget cessione juris luendi. Nam contractus celebrantur pro ejus hæredibus, & successoribus; sicque verificatur, quemlibet possessorem rei obligatæ posse censum redimere, Duard. de censib. tom. 2. §. 9. q. 23. n. 20. Covarr. p. 2. c. 5. n. 5.

2320.
An Jus redimendi potest vendi, & quo pretio?
 Affirmant, posse vendi facultatem redimendi ad rationem duorum pro centenario, Carleval. tom. 2. de iudic. lib. 1. tit. 3. disp. 3. §. 6. n. 104. Mantica. 4. de tacit. tit. 31. num. 69. Duard. p. 1. q. 3. num. 53. Petra ad Rit. 2. num. 11.
An Fideiussor possit compellens Debitorem Censum, ut redimat?
 Affirmant, ad hoc, ut ejus conditio melior fiat, Caser. d. c. 5.

2321.
 Affirmant Cenc. de censib. tom. 1. §. 1. q. 14. n. 25. Petrus ad Rit. M.C. 237. n. 23.
DE MATERIA CENSUS.
Qualiter debeat esse res obliganda pro Censu?
 Censuare est alienare rei dominium in Reservativo; & jus annualitatis in Consignativo.
 Ex quo Res obliganda pro censu, debet esse libera, Sotus 6. de Justit. q. 5. art. 1. concl. 1. Gabriel à S. Vinc. de Just. disp. 19. q. 2. n. 23. Sed clarius procedendo: Aut Venditor census promittit rem liberam in contractu scienter. Aut non.
 Si non promittat rem liberam: sed simpliciter illam obliget: Emptor nequit rescindere contractum, sed tantum agere potest, ut res libera reddatur, ex l. 6. C. de action. empt. Alex. lib. 5. confil. 65. n. 3. Marzan. confil. 57. n. 14. de Marin. tom. 1. c. 195.
 Si autem promittat rem fructuam, & liberam; poterit Emptor census rescindere contractum, & petere capitale pretium, etiam contra fideiussores, Gratian. cap. 175. n. 18. & dec. 13. n. 15. Pratus in 1. ser. c. 15. n. 3. de Marin. l. c. n. 11.
 Verum non esse locum rescissioni; si res sufficiat, probant de Marinis tom. 1. cap. 196. n. 9. & 10. Pratus tom. 1. observ. 28. Cenc. de censib. p. 1. c. 3. q. 2. art. 5. n. 4. Gabriel à S. Vinc. de Just. disp. 19. n. 23. & 24. q. 2.
An in re aliena possit constitui Census?
 Neque. Nam, vel est Reservativus juris, & debet illud jus habere, secus reservabit, & retinebit nihil.
 Vel Consignativus juris; nequit consignare jus, quod in re non habet. Censum enim de re nostra solvimus, Gratian. c. 566. n. 17. Menoch. lib. 10. confil. 93. n. 16. Clarus in §. Emphyteus. q. 1. Everard. arg. 31. Gloss. in cap. constitutus, de censib.
An debeat esse res frugifera?
 Affirma. Pratus resp. crim. 31. num. 108. & in 1. forens. cap. 29. num. 21. Farin. lib. 2. decis. 227. num. 1. & 2. Ex Bulla Pii V. Cum onus, v. postremo, & Extravag. Martini V. Callisti III. incip. Regimini, de empt. & vendit. Covarr. 3. var. cap. 7. num. 5. Rom. confil. 417. num. 6. Sarmient. 7. select. cap. 1. num. 29. Rota p. 1. d. vers. dec. 757. num. 2. D. Scoppa ad Controvers. for. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 55. num. 22. Unde cessas census inundatione rei censualis, & prorsus extinguitur, si omnino res infructuosa reddatur, Farinac. l. c. qui num. 4. ait, nec deberi censum, licet colligantur aliqui fructus, nisi fructus excedant expensas. Nam non dicuntur fructus, nisi detractis expensis, l. quod in fructus, D. de usur. l. divortio, & appendia, D. sol. matr. l. si à Domino; §. fin. D. de petit. hæred. Rom. sing. 484. l. fundus, qui dotis, D. fam. eresc. An autem reviviscat census, si deinde res reddatur frugifera? Thefsaur. lib. 1. for. q. 3. Duard. de censib. in proom. q. 3. num. 19. Cenc. de censib. p. 1. c. 3. q. 2. art. 1. n. 14. Duard. & Bonac. apud Gabriel. à S. Vinc. disp. 19. de Just. q. 7. num. 45. putant sufficere, si reddatur fructifera, licet actu non sit talis.
An debeat esse certis finibus designata?
 Affirma, ita ut super omnibus bonis Censum constitutio non subleat, ex Bulla Pii V. Pratus resp. crim. 31. num. 154. Rovit. in Pragm. 1. num. 22. de censib. Cassan. in Consuetud. Burgund. rubr. 11. §. 6. Foller. de censib. num. 43. Gallus confil. 18. num. 2. & conf. 83. num. 4. Navarr. de usur. num. 86. Ricc. collect. 668. Gratian. cap. 84. num. 2. Galota tom. 1. contrav. 33. num. 7. & nuper D. Scoppa d. c. 55. num. 22. qui illustrat n. 23. & seq.
 Et hoc ita, ut nulliter constituatur census super certa re, eligenda ab Emptore, Merlin. contr. for. c. 55. Thefsaur. lib. 3. q. 104. Rovit. loc. cit. num. 22. In quo est aliqua difficultas. Nam res certificanda certis in se habet fines. Idque non procedit, I. Quando obligarentur plures res certæ: quia hoc esset ad majorem securitatem, Gabriel lib. 2. conf. 47. Gratian. cap. 824. num. 24.

2322.
 Affirmant, ad hoc, ut ejus conditio melior fiat, Caser. d. c. 5.

2323. *Debet res esse libera.*
 Affirmant Cenc. de censib. tom. 1. §. 1. q. 14. n. 25. Petrus ad Rit. M.C. 237. n. 23.

2324. *An rescindatur contractus, si res non sit libera?*
 Affirmant Cenc. de censib. tom. 1. §. 1. q. 14. n. 25. Petrus ad Rit. M.C. 237. n. 23.

2325. *Non rescinditur contractus si res sit pro solutione census.*
 Affirmant Cenc. de censib. tom. 1. §. 1. q. 14. n. 25. Petrus ad Rit. M.C. 237. n. 23.

2326. *Re infructuosa censu solvitur.*
 Affirmant Cenc. de censib. tom. 1. §. 1. q. 14. n. 25. Petrus ad Rit. M.C. 237. n. 23.

2327. *Fructus dicuntur deductis expensis.*
 Affirmant Cenc. de censib. tom. 1. §. 1. q. 14. n. 25. Petrus ad Rit. M.C. 237. n. 23.

2328. *An possit imponi super omnibus bonis.*
 Affirmant Cenc. de censib. tom. 1. §. 1. q. 14. n. 25. Petrus ad Rit. M.C. 237. n. 23.

2329. *II. Si*

2330. II. Si obligans omnia bona sua, haberet tantum unum corpus; quia tunc expressio generalis, haberet vim specialis, & individuae designationis confinium, Gabriel à S. Vinc. de Just. disp. 10. q. 2. n. 47. Bart. in l. 2. n. 1. ubi Jaf. n. 14. D. de lib. & postb. Gratian. c. 141. n. 14. ubi in fin. docet, in dubio censum intelligi impositum super re sita in loco contractus.

2331. Scio etiam multos authumasse, validum censum super omnibus, Theaur. dec. 154. Bellag. in specul. Princip. tit. de materia censual. rubr. 21. §. leges Regni, Conrad. de contract. qu. 64. & 65. & post Lugdunens. Medin. probat Covarr. 3. var. cap. 7. n. 5. Ego sanè, multis argumentis, quibus respondet Avendan. de censib. cap. 58. n. 4. v. Denique.

2332. An res pro Censu debens esse stabili? Affirma. Ex Constit. Pii V. Surd. decis. 204. n. 6. Tirrag. de retract. lign. §. 1. q. 46. n. 6. Marcan. tom. 1. conf. 53. n. 2. de Marin. ad Revert. dec. 27. n. 1.

Poterit i. constitui super re illa, quae inter immobilia reputatur, Bald. in c. contingit, de dolo, & contumacia. Felician. de censib. lib. 2. c. 3. n. 37. Gabriel à S. Vinc. de Just. disp. 19. q. 2. qui id admittit etiam vigore Piana, sicut etiam super molendino potest constitui emphyteusis, Valas. de iure emphyt. q. 12. n. 9. & etiam feudum, Curtius de feud. p. 1. q. 6. n. 11.

2333. II. Poterit constitui super arboribus, quae, quamdiu inhaerent solo, inter immobilia reputantur, l. si pendentes, D. de usufr. Tirrag. de retract. lignag. §. 1. gl. m. n. 36. Covarr. 1. var. cap. 15. n. 12. Valas. de iur. emphyt. q. 12. num. 4.

2334. III. Super re Ecclesiastica census constitui nequit, Res Eccl. Foiler. in Pragm. de censib. v. hujusmodi, n. 17. Felician. lib. 2. c. 3. n. 9. Gratian. dec. 13. num. 10. & 11. Gabriel à S. Vinc. disp. 19. q. 2. n. 32.